MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade
Campus Pouso Alegre

Professor

Regis Marciano de Souza
Contato
regis.souza@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
6,20

Diretoria/Coordenacao Geral
Marcel Freire da Silva

Situacao
Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de  Qtd. Duracao de Qtd.

Qtd.

Ensino Aulas Aulas (min) Disciplinas

Aulas em Cursos de 7,00 50,00 2 2

Graduacao

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga
horaria
total [1]

Preparacao de aula 3,83 N/A

Publicacdo de artigo em periédico e/ou anais 5,25 N/A

de eventos Qualis Al e A2 (por artigo/ano).
Pontuacdo e atribuicdo de horas sera
contabilizada por dois semestres

Carga Carga

Turmas Horaria Horaria

Total (FIC) Semanal
(FIC)

Descricao

Preparacao de aula
Ecoeficiéncia de concretos
autoadensaveis com residuo
de louca sanitaria Eco-
efficiency of self-compacting
concrete with sanitary ware
waste

Descricao

Curso: Engenharia Civil
2 Aulas - Tépicos
Especiais em
Estruturas 5 Aulas -
Teoria das Estruturas Il

46,67

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 0,00

22 uso 16,00
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Atividade Duracao Carga Descricao Uso no
hordria semestre
total [1] [2]

Membro titular de Colegiado de Curso 1,31 N/A Membro presidente do N/A
colegiado da Engenharia Civil

Presidéncia de NDE de Curso 0,00 N/A Presidéncia do NDE da N/A
Engenharia Civil

Coordenacao de Curso com integralizacao 15,74 N/A Coordenacao da Engenharia  N/A

em 4,5 a 5 anos e entrada semestral Civil

Aluno regular de curso de graduacao 2,62 N/A Filosofia N/A

Aluno regular de curso de graduacao 2,62 N/A Psicandlise N/A

Participacdo em banca de TCC Graduacao 0,23 N/A Banca 1. N/A

Participacao em banca de TCC Graduacao 0,23 N/A Banca 2 N/A

Participacao em banca de TCC Graduacao 0,23 N/A Banca 3. N/A

Orientacao de Trabalho de Conclusao de 0,66 N/A Dupla 1l N/A

Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao e/ou supervisao de Estagio 0,39 N/A Estagio 1 N/A

Curricular obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estagio 0,39 N/A Estdgio 2 N/A

Curricular obrigatério por discente

Orientacao de TCC Lato sensu 0,66 N/A Aluna 1. Pés em Construcdo  N/A
Civil.

Total de pontos atribuidos para atividades 116,00

Pontos

5,00
5,00
56,00
8,00
8,00
2,00
2,00
2,00
5,00
1,00
1,00

5,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 5,83

Atividades docentes 34,17

Total geral 40,00
Observacoes

Professor EBTT e fungao de coordenador do curso de Engenharia Civil.

Total de Pontos
46,67

116,00

162,67

Horas
5,27
5,90
1,31
5,94
15,74
34,17
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